
 
 

 
 

 Afdeling for Systemanalyse 
Aarhus Universitet 
Frederiksborgvej 399 
4000 Roskilde 

Tlf.: 46 30 12 00 
Fax: 46 30 11 14 
E-mail: dmu@dmu.dk 
 

 

 
 
Dato: 24. november 2009 

 
 
Side 1/2 

DANMARKS MILJØUNDERSØGELSER 
AARHUS UNIVERSITET 
 

 NOTAT

Opdatering af kommunal CO2 beregner 

 
Dette notat beskriver de ændringer der er foretaget i forbindelse med opdate-
ringen af CO2 beregneren. 
For alle sektorer er der opdateret med nye emissionsfaktorer for 2007. Opda-
teringen med 2008 faktorer forventes at finde sted i maj 2010. 
Der er for enkelte sektorer foretaget yderligere ændringer, som er beskrevet 
nedenfor. For elforbrug er der ikke 2008 emissionsfaktorer indeholdt i be-
regneren. For 2008 er emissionsfaktorerne offentliggjort af Energinet.dk. Til 
brug for tier 1 er emissionsfaktoren opgjort ved 200 % metoden 475 g/kWh 
for Østdanmark og 500 g/kWh for Vestdanmark. Til brug for tier 2 er emissi-
onsfaktoren opgjort ved energikvalitetsmetoden 485 g/kWh for Østdanmark 
og 517 g/kWh for Vestdanmark.  
I forbindelse med opdateringen i maj 2010 vil opdateringen komme til at om-
fatte emissionsfaktorer for 2008 samt emissionsfaktorer for elforbrug for 
2009. 
 
For deponi har der været foretaget en gennemgang af tier 1 beregningerne i 
forbindelse med, at enheden for emissionerne på output ikke var i overens-
stemmelse med enhed for output fra spildevand.  Disse to output adderes til 
det samlede bidrag fra affaldssektoren. Tier 2 metoden for deponi er gennem-
gået grundigt, da der var rejst tvivl om dens validitet. Der blev fundet en fejl i 
metoden i forbindelse med indregningen af bidraget til det valgte år fra tiåret 
1960�erne. Det er fundet, at COWIs valg af tiårsmidling af affaldsmængder for 
beregning af metan fra deponi giver anledning til mindre - men acceptable � 
afvigelser ift. at regne for hvert år. For tiåret for det aktuelle år er det påpeget, 
at kommunen skal indsætte midling fra starten af tiåret til det aktuelle år. 
 
For spildevand er der kun rettet i forbindelse med summen af den total emis-
sion for deponi og spildevandsrensning, som beskrevet ovenfor. 
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For arealanvendelse var beregningen af CO2 optag fra randzoner for bidra-
get fra levende bevoksninger i randzonen ikke korrekt bestemt, idet der i 
formlen indgik den samlede levende biomasse og ikke ændringen i forhold 
til sidste år (i lighed med f.eks. parker). Dette betød, at hele den stående 
biomasse kom til at indgå i effektberegningen og ikke kun tilvæksten fra 
forrige år og til beregningsåret. Effekten på udlægning af randzoner fra 
jorderne i randzonen er korrekt i forhold til en base-line beregning, hvorfor 
hvis der ikke angives en tilvækst i randzonen er beregningen korrekt. 
Formlen er korrigeret så tilvæksten af træer og anden buskbevoksning i 
randzoner udgår, da det ikke forventes, at man kan fremskaffe de nødven-
dige data uden en stor arbejdsindsats kombineret med en stor usikkerhed 
på tallet. 
 


